[image: Таштагольский МР-ПП-01]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «7» октября 2025 года № 44-рр

Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального округа
от 7 октября 2025 года

О ликвидации администрации Казского городского поселения как юридического лица

Руководствуясь статьей 12 Федерального закона от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 61 - 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях реализации Закона Кемеровской области от 17.12.2004 № 104-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований», Закона Кемеровской области - Кузбасса от 23.04.2025 № 45-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Таштагольского муниципального района», Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Ликвидировать администрацию Казского городского поселения, ИНН 4228009350, юридический и фактический адрес: 652930, Кемеровская область - Кузбасс, Таштагольский район, пгт. Каз, ул. Победы, д. 6, как юридическое лицо.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о ликвидационной комиссии администрации Казского городского поселения как юридического лица.
2.2. Состав ликвидационной комиссии администрации Казского городского поселения.
2.3. План по ликвидации администрации Казского городского поселения.
3. Ликвидационной комиссии администрации Казского городского поселения осуществить в соответствии с законодательством Российской Федерации юридические и организационные мероприятия, связанные с ликвидацией администрации Казского городского поселения как юридического лица, в порядке и сроки, установленные планом ликвидационных мероприятий.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального округа                                  А.А. Путинцев

Утверждено
решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа от 7 октября 2025 года № 44-рр

Положение о ликвидационной комиссии администрации
Казского городского поселения

1. Общее положение
[bookmark: _GoBack]
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Кемеровской области от 17.12.2004 № 104-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований», Законом Кемеровской области - Кузбасса от 23.04.2025 № 45-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Таштагольского муниципального района».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комиссии, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус членов комиссии.
1.3. Ликвидационная комиссия - уполномоченные Советом народных депутатов Таштагольского муниципального округа лица, обеспечивающие реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемой администрации Казского городского поселения в течение всего периода её ликвидации (далее - ликвидационная комиссия).
1.4. Ликвидация администрации Казского городского поселения считается завершенной, а администрация Казского городского поселения прекратившей существование как юридическое лицо, после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
[bookmark: bookmark2]2.Формирование ликвидационной комиссии

2.1. Решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа назначается персональный состав ликвидационной комиссии.
2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами администрации Казского городского поселения.
2.3. Ликвидационная комиссия от имени администрации Казского городского поселения выступает в суде.

3.Функции ликвидационной комиссии

	3.1. С целью осуществления полномочий по управлению делами ликвидируемой администрации Казского городского поселения в течение всего периода его ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие функции:
	3.1.1. В сфере правового обеспечения:
организация юридического сопровождения деятельности ликвидируемой администрации Казского городского поселения, проведение правовой экспертизы актов, принимаемых ликвидационной комиссией.
	3.1.2. В сфере документационного обеспечения:
координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов.
	3.1.3. В сфере кадрового обеспечения:
администрирование процессов и документооборота по учету и движению кадров, представлению документов по персоналу в государственные органы и иные организации.
3.2. При исполнении функций ликвидационная комиссия руководствуется действующим законодательством, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.

[bookmark: bookmark3]4. Порядок работы ликвидационной комиссии

4.1.  Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемой администрации Казского городского поселения в течение всего периода её ликвидации согласно действующему законодательству, плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению.
4.2.  Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях.
4.3.  Председатель ликвидационной комиссии:
4.3.1.  Организует работу по ликвидации администрации Казского городского поселения.
	4.3.2. Является единоличным исполнительным органом администрации Казского городского поселения, действует на основе единоначалия.
	4.3.3. Действует без доверенности от имени администрации Казского городского поселения.
	4.3.4. Распоряжается имуществом администрации Казского городского поселения в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными актами Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными правовыми актами, выдает доверенности, совершает иные юридические действия.
1.  Обеспечивает своевременную уплату администрацией Казского городского поселения в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей.
1.  Представляет отчетность в связи с ликвидацией администрации Казского городского поселения в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
1.  Представляет Совету народных депутатов Таштагольского муниципального округа на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс.
1.  Самостоятельно решает все вопросы деятельности ликвидируемой администрации Казского городского поселения, отнесенные к его компетенции действующим законодательством Российской Федерации, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.
1.  Член ликвидационной комиссии:
1.  Добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение установленных для ликвидации администрации Казского городского поселения мероприятий согласно действующему законодательству Российской Федерации, плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению.
1.  Представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о деятельности в связи с ликвидацией администрации Казского городского поселения.
1.  Решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции члена ликвидационной комиссии.
1.  В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полномочия исполняет член ликвидационной комиссии на основании решения председателя ликвидационной комиссии.
1.  Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.
1.  Член ликвидационной комиссии несет ответственность за причиненный ущерб администрации Казского городского поселения.
1.  Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.9. Не погашенные и не обеспеченные обязательства, согласно реестра дебиторской и кредиторской задолженности в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Кемеровской области от 17.12.2004 № 104-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований», Законом Кемеровской области - Кузбасса от 23.04.2025 № 45-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Таштагольского муниципального района» переходят в администрацию Таштагольского муниципального округа.
4.10. До 1 января 2026 года финансовое обеспечение ликвидационных комиссий осуществляется за счет средств бюджета Казского городского поселения. С 1 января 2026 года и до момента внесения записи в реестр ЕГРЮЛ о ликвидируемом юридическом лице функции по финансовому обеспечению выполняет бюджет Таштагольского муниципального округа.

Утвержден
решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа от 7 октября 2025 года № 44-рр

Состав
ликвидационной комиссии администрации Казского городского поселения

	Председатель ликвидационной комиссии:

Симонова Елена Анатольевна

Члены комиссии:
                                                            Новосадова Ольга Александровна
                                                            Субботина Евгения Александровна

13

                                                                      Утвержден
                                                                                                                                           решением Совета народных депутатов
                                                                                                                                     Таштагольского муниципального округа
                                                                           от 7 октября 2025 № 44-рр

План мероприятий по ликвидации
администрации Казского городского поселения

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственное лицо
	Срок исполнения
	Примечание
	Примерная дата реализации

	1.
	Уведомление уполномоченного государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц (далее - регистрирующий орган), о принятии решения о ликвидации юридического лица - администрации Казского городского поселения
	Администрация Казского городского поселения
	В течение 3 рабочих дней после даты принятия решения о ликвидации
администрации Казского городского поселения
	Статья 62 Гражданского кодекса РФ,
статья 20 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон N 129-ФЗ)

до 14.10.2025

	2.
	Получение документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о начале процедуры ликвидации учреждения
	Администрация Казского городского поселения
	В течение 5 рабочих дней со дня представления в налоговый орган заявления о внесении записи о начале процедуры ликвидации учреждения / ликвидационная комиссия
	Пункт 1 статьи 8 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"

до 21.10.2025

	3.
	Вручение уведомлений работникам администрации Казского городского поселения о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией администрации Казского городского поселения
	Администрация Казского городского поселения
	После принятия решения о ликвидации
	Статья 180 Трудового кодекса РФ

09.10.2025

	4.
	Уведомление органов службы занятости о принятии решения о ликвидации администрации Казского городского поселения и расторжении трудовых договоров
	Администрация Казского городского поселения
	После принятия решения о ликвидации
	Пункт 2 статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"

до 14.10.2025

	5.
	Уведомить внебюджетные фонды о том, что администрация Казского городского поселения находится в процессе ликвидации
	Ликвидационная комиссия
	После предоставления сообщения о ликвидации  администрации Казского городского поселения в регистрирующий орган

до 14.10.2025

	6.
	Начало работы ликвидационной комиссии
	Председатель ликвидационной комиссии
	После принятия решения о снятии полномочий с главы Казского городского поселения

09.10.2025

	6.1.
	Уведомление регистрирующего органа, о формировании ликвидационной комиссии администрации Казского городского поселения
	Председатель ликвидационной комиссии
	В течение 3 рабочих дней после даты принятия решения о формировании ликвидационной комиссии
администрации Казского городского поселения

до 14.10.2025

	6.2.
	Размещение в журнале "Вестник государственной регистрации" сообщения о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Срок предъявления требований кредиторов не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации
	Ликвидационная комиссия
	После предоставления сообщения о ликвидации администрации Казского городского поселения в регистрирующий орган

	Часть 1 статьи 63 Гражданского кодекса РФ

до 24.10.2025

	6.3.
	Направить в УФК по Кемеровской области - Кузбассу, обслуживающего администрацию Казского городского поселения, заявление о прекращении списания средств со счетов без согласия ликвидационной комиссии
	Ликвидационная комиссия
	После предоставления сообщения о ликвидации администрации Казского городского поселения в регистрирующий орган

	до 14.10.2025

	6.4.
	Принятие мер по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, уведомление кредиторов о ликвидации юридического лица
	Ликвидационная комиссия
	В течение двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации
	Часть 1 статьи 63 Гражданского кодекса РФ

с 14.10. по 25.01.2026

	6.5.
	Проведение инвентаризации имущества
	Ликвидационная комиссия
	В течение 45 рабочих дней со дня назначения ликвидационной комиссии
	Пункт 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н

до 30.12.2025

	6.6.
	Увольнение работников администрации Казского городского поселения в связи с ликвидацией администрации Казского городского поселения
	Ликвидационная комиссия
	Не ранее двух месяцев со дня уведомления работников администрации Казского городского поселения о предстоящем увольнении, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 180 Трудового кодекса РФ
	Статья 180 Трудового кодекса РФ

	6.7.
	Составление промежуточного ликвидационного баланса и уведомление регистрирующего органа о его составлении, утверждении
	Ликвидационная комиссия

СНД Тштагольского муниципального округа
	В 3-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами
	Часть 2 статьи 63 Гражданского кодекса РФ, статья 20 Федерального закона № 129-ФЗ

до 28.01.2026

	6.8.
	Направление в налоговый орган уведомления о составлении промежуточного ликвидационного баланса учреждения (форма N Р15016) с приложением промежуточного ликвидационного баланса
	Ликвидационная комиссия
	В 3-дневный срок с момента утверждения промежуточного ликвидационного баланса / ликвидационная комиссия

до 02.02.2026

	6.9.
	Получение документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц, о составлении промежуточного ликвидационного баланса учреждения

	В течение 5 дней со дня представления заявления в налоговый орган о составлении промежуточного ликвидационного баланса / ликвидационная комиссия
	Пункт 1 статьи 8 Федерального закона от 08.08.2001№ 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"

	6.10.
	Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемого органа в порядке очередности, установленной статьей 64 Гражданского Кодекса РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом со дня его утверждения
	Ликвидационная комиссия
	В порядке очередности, установленной статьей 64 Гражданского кодекса РФ
	Часть 5 статьи 63, статья 64 Гражданского кодекса РФ

	6.11.
	Передача имущества администрации Казского городского поселения, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов
	Ликвидационная комиссия
	В течение месяца со дня удовлетворения требований последнего кредитора учреждения
	Часть 8 статьи 63 Гражданского кодекса РФ

	6.12.
	Сдача документов постоянного и временного хранения на архивное хранение
	Ликвидационная комиссия
	До составления ликвидационного баланса Пункт 8 статьи 23 Федерального закона от 22.10.2004 N 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации"
	Статья 23 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации"

	6.13.
	Составление ликвидационного баланса

Представление отчета о завершении процедуры ликвидации учреждения
	Ликвидационная комиссия
	В 3-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами
	Часть 6 статьи 63 Гражданского кодекса РФ

	6.14.
	Утверждение ликвидационного баланса по согласованию с комитетом по управлению муниципальным имуществом
	Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа
	После составления
	Часть 6 статьи 63 Гражданского кодекса РФ

	6.15.
	Направление в налоговый орган заявления о ликвидации учреждения (форма N Р15016) с приложением ликвидационного баланса
	Ликвидационная комиссия
	В 3-дневный срок с момента утверждения ликвидационного баланса

	6.16.
	Получение документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ликвидации
	Ликвидационная комиссия
	В течение 5 рабочих дней со дня представления в налоговый орган заявления о ликвидации

	6.17.
	Уведомление регистрирующего органа о завершении процесса ликвидации администрации Казского городского поселения и представление необходимых документов
	Ликвидационная комиссия
	После завершения процесса ликвидации, но не ранее чем через два месяца с момента помещения в органах печати ликвидационной комиссией публикации о ликвидации юридического лица о ликвидации учреждения
	Статьи 21, 22 Федерального закона № 129-ФЗ

	6.18.
	Уничтожение печатей и штампов администрации Казского городского поселения, аннулирование сертификатов ключей проверки электронных подписей
	Ликвидационная комиссия
	В течение 5 рабочих дней после получения документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ликвидации

image1.jpeg